

अब तैयारी करें सर्वश्रेष्ठ शिक्षकों के निर्देशन में



IAS / PCS
ACADEMY

Daily Top News Analysis

DAILY

**CURRENT
AFFAIRS**

26 JULY, 2022

*FF- 23-24, Second Floor, Panchvati Plaza,
Taj Nagri Phase - 2, Fatehabad Road, Agra*

8476067777, 8394040777

Q.1 कारगिल विजय दिवस कब मनाया जाता है ?

- (a) 24 जुलाई (b) 25 जुलाई
(c) 26 जुलाई (d) 27 जुलाई

Ans- (c) 26 जुलाई

कारगिल विजय दिवस 26 जुलाई को मनाया जाता है और इसका नाम ऑपरेशन विजय की सफलता के नाम पर रखा गया है। कारगिल युद्ध 26 जुलाई को समाप्त हुआ जो लगभग 60 दिनों तक जारी रहा। यह दिन कारगिल युद्ध के नायकों के सम्मान में मनाया जाता है।

Q.2 हाल ही में किसे केरल के सर्वोच्च फिल्म पुरस्कार जेसी डेनियल अवार्ड से सम्मानित किया गया है?

- (a) सिबी मलयिल (b) पी जयचंद्रन
(c) केपी कुमारन (d) रंजीत

Ans- (c) केपी कुमारन

मलयालम फिल्म निर्माता केपी कुमारन को केरल के सर्वोच्च फिल्म पुरस्कार जेसी डेनियल अवार्ड से सम्मानित किया गया है। कुमारन ने मलयालम फिल्म उद्योग में उनके योगदान के लिए पुरस्कार जीता। इस पुरस्कार में 5 लाख रुपये का नकद पुरस्कार, एक प्रशस्ति पत्र और एक पट्टिका शामिल है।

Q.3 68वें राष्ट्रीय फिल्म पुरस्कार में बेस्ट एक्टर किसे चुना गया है?

- (a) अजय देवगन (b) सूर्या
(c) a और b दोनों (d) सलमान खान

Ans- (c) a और b दोनों

अजय देवगन का ये तीसरा नेशनल अवॉर्ड है। वहीं, बेस्ट क्रिटिक अवॉर्ड इस साल किसी फिल्म को नहीं मिला है। कवि महामारी के कारण कोई एंट्री नहीं आई है।

Q.4 फ्लिपकार्ट और किस राज्य कौशल विकास मिशन के बीच समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर हुए है?

- (a) उत्तरप्रदेश (b) बिहार
(c) मध्यप्रदेश (d) हरियाणा

Ans- (b) बिहार

फ्लिपकार्ट ने बिहार में आपूर्ति श्रृंखला संचालन अकादमी (एससीओए) परियोजनाओं को शुरू करने के लिए बिहार राज्य कौशल विकास मिशन के साथ एक समझौते पर हस्ताक्षर किया है। इस कार्यक्रम का उद्देश्य कुशल आपूर्ति श्रृंखला संचालन कर्मियों का प्रतिभा का विकास करना और व्यवसाय के प्रासंगिक प्रशिक्षण और विशेषज्ञता का प्रसार करना है।

Q.5 शेख मोहम्मद सबा अल सलेम को किस देश के प्रधानमंत्री के रूप में नियुक्त किया है?

- (a) श्रीलंका (b) कुवैत
(c) जापान (d) अल्काज़र

Ans- (b) कुवैत

कुवैत के अमीर शेख नवाफ अल अहमद अल-जबर अल सबाह ने शेख मोहम्मद सबा अल सलेम को नया प्रधानमंत्री नियुक्त करने का फरमान जारी किया। कुवैत राजधानी: कुवैत सिटी; कुवैत मुद्रा: कुवैती दीनार।

Q.1 When is Kargil Vijay Diwas celebrated?

- (a) 24th July (b) 25th July
(c) 26 July (d) 27 July

Ans- (c) 26 July

Kargil Vijay Diwas is celebrated on 26 July and is named after the success of Operation Vijay. The Kargil War ended on 26 July which continued for almost 60 days. This day is celebrated in honor of the heroes of Kargil War.

Q.2 Recently who has been honored with Kerala's highest film award Jesse Daniels Award?

- (a) Sibi Malayil (b) P Jayachandran
(c) KP Kumaran (d) Ranjeet

Ans- (c) KP Kumaran

Malayalam filmmaker KP Kumaran has been honored with the JC Daniels Award, Kerala's highest film award. Kumaran won the award for his contribution to the Malayalam film industry. The award consists of a cash prize of Rs 5 lakh, a citation and a plaque.

Q.3 Who has been selected as the Best Actor in the 68th National Film Awards?

- (a) Ajay Devgan (b) Surya
(c) both a and b (d) Salman Khan

Ans- (c) both a and b

This is Ajay Devgan's third National Award. At the same time, no film has received the Best Critics Award this year. No entry has come due to the poet epidemic.

Q.4 MoU has been signed between Flipkart and which state skill development mission?

- (a) Uttar Pradesh (b) Bihar
(c) Madhya Pradesh (d) Haryana

Ans- (b) Bihar

Flipkart has signed an agreement with Bihar State Skill Development Mission to start Supply Chain Operations Academy (SCOA) projects in Bihar. The objective of this program is to develop the talent of skilled supply chain operations personnel and disseminate business relevant training and expertise.

Q.5 Sheikh Mohammed Sabah Al Salem has been appointed as the Prime Minister of which country?

- (a) Sri Lanka (b) Kuwait
(c) Japan (d) Alcazar

Ans- (b) Kuwait

The Emir of Kuwait Sheikh Nawaf Al Ahmed Al-Jaber Al Sabah issued a decree appointing Sheikh Mohammed Sabah Al Salem as the new prime minister. Kuwait Capital: Kuwait City; Kuwait Currency: Kuwaiti Dinar.

Q.6 किस राज्य के मुख्यमंत्री हिमंत बिस्वा सरमा ने 'स्वनिर्भर नारी' योजना शुरू की है?

- (a) असम (b) मणिपुर
(c) मेघालय (d) मिजोरम

Ans- (a) असम

असम के मुख्यमंत्री हिमंत बिस्वा सरमा ने कहा कि 'स्वनिर्भर नारी' स्वदेशी बुनकरों को सशक्त बनाने और वस्त्रों और हथकरघा विरासत के संरक्षण को सुनिश्चित करने की एक योजना है। राज्य सरकार योजना के तहत एक वेब पोर्टल के माध्यम से सीधे स्वदेशी बुनकरों से हथकरघा वस्तुओं की खरीद करेगी।

Q.7 हाल ही में कौन सा पोर्ट भारत का पहला 100 प्रतिशत लैंडलॉर्ड मॉडल वाला बंदरगाह बना है?

- (a) कृष्णापट्टनम पोर्ट (b) इंदिरा गाँधी पोर्ट
(c) जवाहरलाल नेहरू पोर्ट (d) एन्नोर पोर्ट

Ans- (c) जवाहरलाल नेहरू पोर्ट

भारतीय बंदरगाहों में निवेश की निजी-सार्वजनिक भागीदारी (पीपीपी) प्रणाली ने पिछले 25 वर्षों के दौरान उल्लेखनीय प्रगति की है। इसकी शुरुआत जवाहरलाल नेहरू बंदरगाह (जेएनपी) से की गई। परिणामस्वरूप क्षमता और उत्पादकता में बढ़ोतरी व सुधार हुआ।

Q.8 हाल ही में 13वीं पीटर्सबर्ग जलवायु वार्ता कहा पर हुई है?

- (a) जर्मनी (b) पेरिस
(c) अमेरिका (d) टोक्यो

Ans- (a) जर्मनी

13वीं पीटर्सबर्ग जलवायु वार्ता बर्लिन, जर्मनी में शुरू हुई। दो दिवसीय अनौपचारिक मंत्रिस्तरीय बैठक की अध्यक्षता जर्मनी और मिस्र कर रहे हैं, जो इस वर्ष की वार्षिक जलवायु बैठक (COP-27) के मेजबान हैं।

Q.9 VLTD को इमरजेंसी रिस्पॉन्स सपोर्ट सिस्टम (ERSS) से जोड़ने वाला भारत का पहला राज्य कौन सा बना है?

- (a) तमिलनाडु (b) उत्तरप्रदेश
(c) केरल (d) हिमाचल प्रदेश

Ans- (d) हिमाचल प्रदेश

हिमाचल प्रदेश, व्हीकल लोकेशन ट्रैकिंग डिवाइस (VLTD) को इमरजेंसी रिस्पॉन्स सपोर्ट सिस्टम (ERSS) से जोड़ने वाला भारत का पहला राज्य बन गया है। VLTD से लैस सभी पंजीकृत वाणिज्यिक वाहनों को ERSS से जोड़ा जाएगा।

Q.10 Ookla के स्पीडटेस्ट ग्लोबल इंडेक्स जून 2022 में भारत किस स्थान पर है?

- (a) 108वें (b) 115वें
(c) 118वें (d) 112वें

Ans- (c) 118वें

Ookla के स्पीडटेस्ट ग्लोबल इंडेक्स के अनुसार, भारत मोबाइल औसत स्पीड के लिए वैश्विक रैंकिंग में तीन स्थान फिसल गया। ऊकला ने एक रिलीज में कहा, "डाउनलोड स्पीड में कमी ने देश को मई 2022 में 115वें स्थान से जून में 118वें स्थान पर ला दिया है। ऊकला के अनुसार, जून 2022 में, भारत ने 14 Mbps औसत मोबाइल डाउनलोड स्पीड दर्ज की, जो मई 2022 में दर्ज 14.28Mbps से कम थी।

Q.6 The Chief Minister of which state Himanta Biswa Sarma has launched the 'Swanirbhar Nari' scheme?

- (a) Assam (b) Manipur
(c) Meghalaya (d) Mizoram

Ans- (a) Assam

Assam Chief Minister Himanta Biswa Sarma said that 'Swanirbhar Nari' is a scheme to empower indigenous weavers and ensure conservation of textile and handloom heritage. The state government will procure handloom items directly from indigenous weavers through a web portal under the scheme.

Q.7 Recently which port has become India's first 100% Landlord model port?

- (a) Krishnapatnam Port (b) Indira Gandhi Port
(c) Jawaharlal Nehru Port (d) Ennore Port

Ans- (c) Jawaharlal Nehru Port

The Private-Public Partnership (PPP) system of investment in Indian ports has made remarkable progress during the last 25 years. It was started from Jawaharlal Nehru Port (JNP). This resulted in increased and improved efficiency and productivity.

Q.8 Where was the 13th Petersburg Climate Dialogue recently held?

- (a) Germany (b) Paris
(c) America (d) Tokyo

Ans- (a) Germany

The 13th Petersburg Climate Dialogue began in Berlin, Germany. The two-day informal ministerial meeting is being chaired by Germany and Egypt, which are the hosts of this year's annual climate meeting (COP-27).

Q.9 Which state has become the first state in India to connect VLTD with Emergency Response Support System (ERSS)?

- (a) Tamil Nadu (b) Uttar Pradesh
(c) Kerala (d) Himachal Pradesh

Ans- (d) Himachal Pradesh

Himachal Pradesh has become the first state in India to integrate Vehicle Location Tracking Device (VLTD) with Emergency Response Support System (ERSS). All registered commercial vehicles equipped with VLTD will be linked to ERSS.

Q.10 What is the rank of India in Ookla's Speedtest Global Index June 2022?

- (a) 108th (b) 115th
(c) 118th (d) 112th

Ans- (c) 118th

According to Ookla's Speedtest Global Index, India slipped three places in the global ranking for mobile average speed. Ookla said in a release, "The drop in download speeds has pushed the country from 115th in May 2022 to 118th in June. According to Ookla, in June 2022, India recorded an average mobile download speed of 14 Mbps, which is This was less than the 14.28Mbps recorded in May 2022.